

**BÁO CÁO**

**Hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2014**

Thực hiện quy định của pháp luật và kế hoạch công tác đã đề ra; bám sát các chủ trương của Đảng, của Tỉnh ủy và tình hình thực tế, 6 tháng đầu năm 2014, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

**1.** Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, ngày 03/4/2014, HĐND tỉnh đã tổ chức họp kỳ thứ 9 (kỳ họp bất thường) để đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I, thống nhất các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm Quý II/2014. Tại kỳ họp này HĐND tỉnh cũng đã bầu bổ sung 01 Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Việc bầu cử được tiến hành dân chủ, đúng trình tự, thủ tục và nguyên tắc theo quy định của pháp luật.

**2.** Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2014, Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh đã xây dựng kế hoạch giám sát và tổ chức triển khai thực hiện. Nội dung giám sát tập trung vào việc kiểm tra, đôn đốc các cấp các ngành, các cơ quan, đơn vị thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết về nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2014 của HĐND tỉnh; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, sau chất vấn, thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

- Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát tại Sở Giao thông vận tải và các huyện Bá Thước, Quảng Xương... về kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri liên quan đến công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tiến độ thực hiện dự án đầu tư chậm. Ngoài giám sát trực tiếp, Thường trực HĐND tỉnh còn giám sát thông qua hình thức xem xét báo cáo, như: Yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ, Sở Tài nguyên và Môi trường báo kết quả thực hiện các kiến nghị của cử tri; thực hiện kế hoạch biên chế hành chính, sự nghiệp trong lĩnh vực của ngành; bố trí, sắp xếp giáo viên dôi dư; giải quyết tranh chấp địa giới hành chính; quản lý tài nguyên, khoáng sản; quản lý đất đai tại các Công ty TNHH có nguồn gốc từ các ban quản lý rừng phòng hộ, các nông, lâm trường quốc doanh... Qua nghiên cứu báo cáo cho thấy, các sở, ngành nêu trên đã có những cố gắng trong việc triển khai thực hiện các kiến nghị của cử tri, các kiến nghị sau giám sát, sau chất vấn của HĐND tỉnh. Tuy nhiên, kết quả giải quyết vẫn còn hạn chế, nhiều nội dung chưa đáp ứng được yêu cầu. Thường trực HĐND tỉnh đang tiếp tục theo dõi và đôn đốc việc thực hiện.

Về lĩnh vực dân nguyện, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công đại biểu HĐND tỉnh (chuyên trách) phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh tiếp công dân định kỳ theo lịch hàng tháng tại Phòng tiếp dân của tỉnh; chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu xử lý, chuyển đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đến người có trách nhiệm yêu cầu giải quyết và theo dõi, đôn đốc việc giải quyết. 6 tháng đầu năm, đã thực hiện 06 lần tiếp công dân với 73 lượt người/58 vụ việc; tiếp nhận 95 đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phân loại, xử lí, chuyển đến các cơ quan, người có thẩm quyền yêu cầu xem giải quyết. Kết quả đến nay, các cơ quan có thẩm quyền đã trả lời được đạt 71 % đơn.

- Các ban của HĐND tỉnh, ngoài việc tổ chức các hoạt động khảo sát, giám sát thường xuyên theo lĩnh vực được phân công, đã tập trung giám sát chuyên sâu một số nội dung, cụ thể như: Ban Kinh tế và Ngân sách tổ chức giám sát tại một số huyện, thành phố và sở, ngành trong tỉnh về việc thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh về cơ chế, chính sách phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2009 – 2013. Ban Văn hóa - Xã hội giám sát công tác quản lý hoạt động khám chữa bệnh và kinh doanh thuốc chữa bệnh trên địa bàn tỉnh từ năm 2010 đến nay. Ban Pháp chế tổ chức giám sát công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại từ năm 2012 đến nay. Ban Dân tộc giám sát việc thực hiện đầu tư xây dựng, quản lý các công trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn, tập trung trên địa bàn các huyện miền núi.

Qua giám sát, Thường trực HĐND và các ban của HĐND tỉnh bên cạnh việc ghi nhận những ưu điểm, đã phát hiện những hạn chế, tồn tại, khó khăn trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan nhà nước; đề nghị UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương có biện pháp giải quyết kịp thời. (Kết quả hoạt động giám sát của các Ban có báo cáo riêng trình kỳ họp).

**3. Để chuẩn bị kỳ họp thứ 10, Thường trực HĐND tỉnh đã chủ trì phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri, triển khai đến các Tổ đại biểu HĐND tỉnh. Trên cơ sở đó, các Tổ đại biểu đã phối hợp với Thường trực HĐND và Ban Thường trực UBMTTQ huyện, thị, thành phố sắp xếp thời gian, địa điểm tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri. Để tạo điều kiện cho nhân dân theo dõi, giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng HĐND phối hợp với các cơ quan thông tin (Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hoá...) kịp thời thông báo rộng rãi lịch tiếp xúc cử tri của tất cả các Tổ đại biểu trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri biết và tham dự.**

Hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 10 đã được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng kế hoạch. Các tài liệu phục vụ đại biểu tiếp xúc cử tri được chuẩn bị đầy đủ, Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm được chuẩn bị tóm tắt, ngắn gọn, đủ thông tin, tiết kiệm thời gian. Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức tiếp xúc cử tri tại 38 điểm; trong đó 12 điểm có đại diện Tổ đại biểu khác trong tỉnh cùng tham gia tiếp xúc cử tri;

đã có 5.526 cử tri tham dự, 425 cử tri tham gia phát biểu ý kiến. Nhiều Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp tục có những cải tiến nội dung, cách thức, tăng số buổi tiếp xúc cử tri, giảm bớt các thủ tục lễ nghi hình thức, dành nhiều thời gian để nghe cử tri phát biểu và đối thoại với cử tri, tiến hành tiếp xúc tại nhiều điểm phường, xã, phố, thôn, bản; phân công đại biểu trong tổ ngoài việc tiếp xúc với cử tri tại đơn vị bầu cử, cùng tham gia tiếp xúc cử tri tại đơn vị kết nghĩa; tiếp xúc theo nhóm đối tượng cử tri (ngành nông nghiệp, y tế, giáo dục). Chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp xúc cử tri cũng như trách nhiệm của mỗi đại biểu tiếp tục được nâng lên. Ý kiến, kiến nghị của cử tri trong tỉnh đã được Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp thông báo tại kỳ họp.

Qua hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, đại biểu HĐND tỉnh, đặc biệt là thành viên các Ban của HĐND tỉnh có câu hỏi chất vấn gửi Thường trực HĐND để tổng hợp, đưa ra chất vấn tại kỳ họp.

**4.** Trên cơ sở Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2014 và đăng ký bổ sung của UBND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh đã sớm phân công các Ban của HĐND tỉnh chủ động tiến hành thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực phụ trách. Ban Kinh tế và Ngân sách HĐND tỉnh đã tiến hành thẩm tra các văn bản, tờ trình của UBND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh trong thời gian giữa hai kỳ họp; thẩm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - ngân sách 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2014. Ban Văn hóa - Xã hội thẩm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ văn hóa - xã hội và Dự thảo Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 20/7/2000 của HĐND tỉnh về chính sách ưu đãi đối với giáo viên công tác tại vùng cao. Ban Pháp chế thẩm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh - tư pháp và Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh địa giới hành chính huyện Quảng Xương để mở rộng địa giới hành chính thị xã Sầm Sơn. Ban Dân tộc thẩm tra tình hình thực hiện chính sách đối với vùng đồng bào dân tộc, miền núi và Dự thảo Nghị quyết về bãi bỏ Nghị quyết số 143/2009/NQ-HĐND ngày 16/12/2009 của HĐND tỉnh về chính sách thu hút người có trình độ đại học trở lên về công tác tại xã, phường, thị trấn và chính sách hỗ trợ đối với công chức cấp xã chưa đạt chuẩn.

**5.** Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, Thường trực HĐND tỉnh đã thực hiện tốt công tác điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban của HĐND. Căn cứ vào Chương trình hoạt động giám sát và Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2014, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo Văn phòng HĐND xây dựng, ban hành Chương trình công tác năm của Thường trực và các ban HĐND tỉnh, cụ thể theo từng quý, từng tháng. Định kỳ hàng tháng tổ chức họp đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch tháng qua; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch tháng tới và phân công, phối hợp thực hiện. Do thực hiện tốt công tác điều hòa, phối hợp nên hạn chế được sự chồng chéo, chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp tục được nâng lên.

Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh và các cơ quan hữu quan thực hiện tốt công tác chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp; giải quyết các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của HĐND phát sinh giữa hai kỳ họp. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND huyện, thị xã, thành phố trong hoạt động khảo sát, giám sát. Phối hợp với Báo Đại biểu Nhân dân đăng cai tổ chức hội nghị cộng tác viên (gồm 600 đại biểu, khách trung ương, đại diện Thường trực HĐND 60 tỉnh thành trong cả nước và các cộng tác viên) của tờ báo. Tổ chức hội nghị tập huấn và trao đổi kinh nghiệm hoạt động với (250 đại biểu) Thường trực HĐND, các ban của HĐND huyện, thị xã, thành phố và Thường trực HĐND một số xã, phường, thị trấn trong tỉnh. Thực hiện tốt công tác đối ngoại theo chức năng, nhiệm vụ và theo sự phân công của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham dự các hội nghị, hội thảo do các cơ quan của Quốc hội tổ chức. Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tổ chức triển khai lập và thực hiện dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh theo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền pháp luật quy định.

*Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh trong 6 tháng đầu năm vẫn còn một số hạn chế. Việc theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện các kiến nghị sau giám sát, sau chất vấn, các ý kiến, kiến nghị của cử tri, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân mặc dù đã có nhiều cố gắng, đạt được những kết quả nhất định, song chưa đáp ứng được yêu cầu của tình hình thực tế và sự kỳ vọng của nhân dân. Việc chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp một số vẫn chậm.*

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2014**

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc chấp hành pháp luật, các nghị quyết của HĐND tỉnh. Chủ động, phối hợp chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh. Xây dựng kế hoạch giám sát việc khắc phục sau chất vấn, giải quyết các kiến nghị sau giám sát và các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã được thông báo tại kỳ họp.

**1.** Thường trực HĐND tỉnh làm tốt vai trò điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND tỉnh; tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị để thực hiện các kiến nghị sau giám sát, sau chất vấn tại kỳ họp này và các kỳ họp trước. Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; UBMTTQ tỉnh và các cơ quan nhà nước hữu quan ở Trung ương, ở tỉnh, ở cấp huyện để triển khai các hoạt động giám sát tại địa phương. Thực hiện đúng quy định về tiếp dân, tích cực đôn đốc, giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Phối hợp với UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh và các cơ quan nhà nước hữu quan chuẩn bị tốt nội dung, chương trình kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh; cần

chủ động xây dựng chương trình giám sát và chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2015. Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới phương pháp, hình thức, nội dung, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp xúc cử tri; nghiên cứu, rút kinh nghiệm, nâng cao chất lượng hoạt động thảo luận, chất vấn, trả lời chất vấn, góp phần nâng cao chất lượng các kỳ họp tiếp theo.

Chỉ đạo chặt chẽ hoạt động của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh trong việc nâng cao chất lượng công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh, nhất là trong hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri. Triển khai dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động của HĐND tỉnh; tham mưu, phục vụ giúp Thường trực HĐND tỉnh đăng cai tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Bắc Trung bộ lần thứ 7 tại Thanh Hóa.

**2.** Các Ban của HĐND tỉnh tiếp tục triển khai các hoạt động giám sát, khảo sát theo chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch đã đề ra. Cần cần đặc biệt quan tâm, thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kiến nghị sau giám sát của ban; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của cử tri trong lĩnh vực ban được phân công phụ trách.

Chủ động phối hợp với cơ quan soạn thảo; tiến hành các hoạt động khảo sát phục vụ việc thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp cuối năm của HĐND tỉnh và thẩm tra các văn bản khác theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh khi có yêu cầu.

**3.** Đại biểu và Tổ đại biểu HĐND tỉnh: Cần duy trì, củng cố việc sinh hoạt Tổ đại biểu; làm tốt hơn nữa công tác giám sát, việc cần làm ngay là giám sát, đôn đốc việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trên địa bàn của Tổ đại biểu. Phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố trong hoạt động tiếp xúc cử tri; tăng cường gần dân, sát thực tế, lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân; tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh và chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, đồng thời tự giác thực hiện để nhân dân noi theo. Nêu cao tinh thần trách nhiệm trước cử tri và nhân dân; tích cực tham gia thảo luận, chất vấn tại kỳ họp./.

**Nội nhận:**

- VPQH, VPCTN, VPCP (để bc);
- Thường trực Tỉnh uỷ (để bc);
- Đại biểu QH, đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh và các sở, ban, ngành;
- UBMTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;
- TT HĐND UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH**

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Thìn